sum thronum et regiam. Si ergo queras: « Quid est infernus? » apte respondebo: « Infernus est penetrale et regia mortis, » quia in eo mors aeterna pleno iure in omnes damnatos, tamen demones quam homines dominatur, et in perpetuum dominabitur. Reprobri ergo in hae vita sunt quasi in atrio mortis; in inferno vero erunt in ipsis penitentibus et visceribus mortis. Sicut vice versa electi in hoc mundo sunt quasi in atrio vite, in celo vero erunt in ipsis penitentibus vite, ubi vita dominatur et regnat perpetum. Sensus ergo est, q. d. Moretrix orat vivibile suum, aspersus quo alio et myrra: sed hec non tam coinvit et voluptatis, quam mortis et sepulcrorum sunt indicia et prenuntia: illis enim inungi solent corpora defunctorum. Scias itaque certo, o juvenis, cum adi domum meretricis, te ire ad dominum mortis et gehennam, quia forniciando et adulterio la vitam abbrevias, incurris certa pericula vite, et illico post mortem detruderis in tartara. Quare domus meretricis, ait Aben-Ezra, est infernus quidam, quia ipsa inferni est via et initium. Idem ministrus est Salomon, cap. ii, vers. 48: vide ibi dicta. Dicit *vita* in plurali, ait Vatatus, non *vita*, quod nullus rationibus cadat, qui sequuntur eam.

Tropologicæ meretrice et mecha est concupiscentia ac heresis: hec omnibus insidiatur, et omnes, qui illam sequuntur, occidunt: hec quoque recta dicit ad inferos. Ille Polychronius in *Caena Graecor.*: « Innumerari, ait, hoc loco dicuntur, qui per latam viam incedunt, siquidem tales non sunt digni, qui aliquo numero aut loco habentur; sunt itidem permulte vitiorum et flagitiorum species, quae flagitosos ad inferos præcipit trahunt.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Capite precedenti in scenam produxit mulierem meretricem suis lenocinis, fucis et fraudibus omnes ei se alicentes et perdentes. Jam ut ab ea omnes avocet, hoc capite in scenam producit feminam, in quo regiam, et quasi deam castissimam et sapientissimam, putu ipsam Sapientiam, que meretricis amula et antagonista ab ea omnes ad se advocat, promittendo eis primo, se docturam veritatem, justitiam, scientiam, timorem Dei, prudentiam et fortitudinem. Secundo, vers. 15, promittendo regnum, opes et gloriam: que omnia asserti esse sun, et a se suis discipulis donari. Tertio, vers. 22, altius assurgens asserti se esse Deo conternam. Deunque per se creasse et composuisse celum et terram, omniaque quae in sis sunt. Quarto, vers. 32, concludingo hortatur omnes, ut sese audiant, itaque hauriant a Domino vilam et salutem; si nam se spernant, minatur aeternam mortem et miseriam.

1. Nunquid non sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suam? 2. In summis excelsisque verticibus supra viam, in mediis semitis stans, 3. juxta portas civitatis in ipsis foribus loquitur, dicens: 4. O viri, ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum. 5. Intelligentie, parvuli, astutiani, et insipientes animadverte. 6. Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum: et aperientur labia mea, ut recta praedicent. 7. Veritatem meditabtur

guttur meum, et labia mea detestabuntur impium. 8. Justi sunt omnes sermones mei, non est in eis pravum quid, neque perversum; 9. recti sunt intelligentibus, et aqui inventibus scientiam. 10. Accipite disciplinam meam, et non pecuniam; doctrinam magis, quam aurum eligit. 11. Melior est enim sapientia emulis preciosissimis: et omne desiderabile ei nos potest comparari. 12. Ego sapientia habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. 13. Timor Domini odit malum: arrogantiam, et superbiam, et viam pravam, et os bilingue detestor. 14. Meum est os, et aequitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. 15. Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt: 16. per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam. 17. Ego diligenter me diligo: et qui mane vigilant at me, invenient me. 18. Mecum sunt divitiae, et gloria, opes superbae, et justitia. 19. Melior est enim fructus meus auro, et lapide pretioso, et genimina mea argento electo. 20. In viis justitiae ambulo, in medio semitarum iudicii. 21. ut diletem diligenter me, et thesauros eorum repleam. 22. Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. 23. Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. 24. Nondum erant abyssi, et ego iam concepta eram: neclum fontes aquarum eruperant: 25. neclum montes gravi mole constiterant: ante colles ego partiebar: 26. adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terra. 27. Quando preparabat eos, aderam: quando certa lege, et gyro vallabat abyssos: 28. quando aethera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum: 29. quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transiret fines suos: quando appendebat fundamenta terra. 30. Cum eram eum cuncte componens: et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore. 31. ludens in orbe terrarum: et deliciae meæ, esse cum filiis hominum. 32. Nunc ergo, filii, audite me: Beati qui custodiunt vias meas. 33. Audite disciplinam, et estote sapientes, et nolite abiicere eam. 34. Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fines meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. 35. Qui me invenierit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino: 36. qui autem in me peccaverit, laetet animam suam. Omnes, qui me oderunt, diligunt mortem.

PRIMA PARS CAPITIS.

Nota primo, sapientiam hic per prosopopiam poetam et comicam induit ut personam, que humani corporis organa, gestus, vocem, concionem usurpat. Idem factum et cap. i, et Eccl. cap. xxix, et Sapient. cap. vii. Sic enim eleganter et quo afficiatur est concio, cum ipsa sapientia, id est ipsa honestas et virtus, suam pulchritudinem, fructus et dona ostentans, omnesque ad se invitanas, in scenam inducit, ut singuli eam videantur, et loquentem audientes, divina ejus specie et oratione illeci, protinus eam sequantur. Ita Nazianzenus, orat. 39.

Nota secundo, sapientiam, sive prudentiam et viritatem, hoc loco, uti et passim in libris sapientibus, sumi in genere, prout Abraham, aut prout communis est increata et creato; sive sapientiam hic significare tam creatam, quam increata, que ipsa idem est cum deitate et Deo, quatenus ipsa communicat se sapientie creato et creaturis. Unde quedam hic dicuntur quae magis convenienter creatae, ut quod, vers. 22, dicitur juxta Septuaginta, Dominus creavit me in initio viarum suarum; que-

dam magis competit sapientia increata, ut quod ibidem dicitur: « Ab aeterno ordinata sum ante omnem creaturam. » Ita Nazianzenus, orat. 39, Terutilianus, *Scorpaci* cap. vii, Cajetanus, Janus et alii. Hinc rursum S. Athanasius, Cyrilus, Hilarius et alii passim disputantes contra Arianos, hinc literali sensu accipiunt de sapientia incarnata, puta de Christo, indeque probant Christum esse Deum, de quo plura vers. 22. Sapientia enim incarnata parum creata est, parum increata; Christus enim ut homo creatus est, ut Deus vero increatus.

Salomonem secutus Siracides, Eccl. tota cap. xxiv, sapientiam similia, ino eadem de se praedicantem induit: quare ibi pleraque quae hoc cap. dicuntur, explicui.

1. NUMQUID NON SAPIENTIA CLAMITAT, ET PRUDENTER (Theodotion, *intelligentia*) DAT (Chaldeus, eleazar) VOCEM SUAM. — Simile audivimus cap. i, vers. 20: « Sapientia, ait, foris predicit, in plateis dat vocem suam. » Vide ibi dicta. Syrus, ideo (ut scilicet avocet te a meretrice, cuius annula est)

sapientia predicit, et prudentia respondebit tibi.
Mirum est Septuaginta alter planum vertere; sic enim habent, ut *sapientiam predicabis* (greco *μαρτυρεῖς*, id est preconizabis, promulgabis ea ut *proeo*), *ut prudentia tibi obediat*. Sapientia in re idem est quod prudentia; *sapientia enim hic non speculativa, sed practica accipitur*, quae scilicet actiones et mores dirigit, quod est officium *rutherfordianum*. Porro hujus versionis Septuaginta varius dant sensum. *Primum est, q. d. Si sapientiam preconizabis, id est magna vox (qualis solet esse vox preconiis), evocabis et invocabis, illa votis tuis obediens advolabit ad te, tecumque habitabit ac si sapientem efficiet, omnesque actiones tuas diriget sapienter et ad beatum finem perduces. Sapientia enim submissas preces et exilia vobis ann audit, magnus poscit, contentis votis vult vocari.*

Secundus, q. d. Si sapientiam ejusque praecepta
tue animis et mentis magna voce instar preconis
inclames, ut illa feriant, penetrent, et sibi subjungent
omnes animas tuas vires; tunc sapientia sive
prudentia obediens tibi, id est tunc ut obedies
prudentie, ut si hypallage, q. d. Sapientia et gratiae
Dei est efficacere ut eis dogmata audiamus et ea
planius, eisque obediamus. Ita noster Salazar.

Teritus planior, q. d. Si sapientiam anime tua
predices et persuades, ut illi obediat, seseque
det, vicius ipso sapientia obediet, seseque
det tibi. Sapientia enim et Deus colentes se colit,
honorantes se honorat, obedientibus sibi obedit,
juxta illud vers. 47: «Ego diligentes me diligio.»
Et illud Dei per Samuelum ad Heli: «Quoniamque
glorificaverit me, glorificabo eum.» 1 Reg. n. 30.
Et illud: «Voluntatem timendum se faciet.» Sic
Iose obediens Deo per miraculum sicut sollem,
«obediente Domino vixi homini, et pugnante
pro Israel», 1 Jouse x. 14. Hoc enim est lex amicitiæ,
qualis est inter justos et Deum, ut amicus faciat id quod vult petitique amicus, ejusque desideriis
obsequatur: hec est dignitas justi, hec
dignatio Dei nostri. Rursum si sapientie et virtutis
obedias, utique illa quoque tibi obediet, faciet
quod quis vult, quia quod ipsa vult, id ipsum tu
vis, nimur bonum honestum amplecti, et vo-
luntatem legemque Dei implore.

Quartus, q. d. Si sapientium, id est fidem et virtutem, magno et Apostolico spiritu quasi praecō Dei predicabis, utique illa tuu praecōnium secundabit, illique obsequetur et obediet; faciet enim ut populi, quibus ita prædictas, tua prædicatione subdant et obediant, q. e. Sapientia dabit persuasione tua vocem virtutis, ut efficaciter auditoribus persuades quod prædictas, iuxta illud : « Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa. » *Psal. LXVII, 12.* Ita Christus, qui est Dei sapientia, duodecim Apostoli cum prædicantibus affuit eiusque subiecti et obedientes fecit totum quas orbem. Item hodie facit viri Apostolicos, qui Indos, Janones, Sinas convertuntur.

2. In summis excelsisque verticibus supra viam
Syrus, inter vias) in mediis semip's stans. — He-
breus, in capite excelsorum supra viam in loco se-
milarum constituta; Septuaginta, super excelsas sum-
mitates et inter medium seminatur sleti; Chaldeus
et capite collum est sapientia, etc.

3. JUXTA PORTAS CIVITATIS IN IPSIS FORIBUS LOQUITUR, DICENS. — Hebreus, ad os civitatis, ad ingressum eorum: ostiorum praevencionis, vel jubilatio, id est jubilando predicabit; hoc enim significat Hebreum: *tarona*; Septuaginta, *apud portas eius*, portum assidat, et in introituus canitur: de qua phrasis dixi cap. 1, vers. 20 et 21; Chaldeus, in *factu iuxta portas* sum in *introituus civitatis*; Syrus, in *aditu portum laudet et dicet.*

Hec omnia generatim significant sapientiam
ab ipso, tam in locis excelsis quam humilibus,
tam in viis et trivisi quam in portis et foris, ubi
est hominum concursus, predicare, ne formi-
clare judicium, qui in portis olim sedebant, judi-
cata; sed omnes tam nobiles quam plebeios, tam
principes quam subditos, ad virtutem et Dei cul-
pam adhortari, tum per homines probos et fer-
entes, quos quovis submittit, tum per Angelos
et sanctas inspirationes, tum per ipsas creaturas,
quae singulare sapientiam Dei representant, et ad
Iustitiam et amorem nos invitant, ut sapientia
et virtus, ac via ad beatitudinem jure omnibus
cognita esse debeat, cum omnes vocem eius au-
diant, nemocum se excusare possit dicendo se
cum non audisse.

Particulatum vero significat *primo*, Deum unum ceterorum vertice sapientiae sue leges et dogmata, puta sui timorem et amorem, dicatur et predicetur tali mundo, tum per fabricam, gubernationem, ac pulchritudinem celorum, juxta hanc Psal. xvii: «Celi enarrant gloriam Dei,» unde S. Augustinus, lib. X Confess. cap. vi: «Cœlestis et terra, ait, et omnia quae in eis sunt, ecce quidque mihi dicunt ut amem te, nec cessant diversi omnibus ut sint inexcusabiles.» Et Marcius Anachoreta apud Theodoretum in *Historia Ecclesiastica* S. Patr., cap. ii, visitantibus eius Episcopis verumque edificationis postulantibus, ingenimescens deus, ait, universorum quotidie loquitur per creaturas, et per divinas Scripturas disserit et monet ea quae oportet, et inducit ea quae sunt utilia, serretque minis, et adhortatur promissas; et ex his nullam capitulus utilitatem. Quoniam ergo quoguns profuerit Marcianus, qui tanlam utilitatem amittit cum aliis, et commodum non vult ex his cancer?»

Secundo, sapientia, puta Deus, legem dedit Moysen Hebreis in vertice montis Sina, Exodi xix et xx. Tertio et Christus in monte promulgavit legem novam, altilissimae perfectionis dogmata, ac praesertim octo beatitudines ibidem edidit, Matth. v. 1-12 seq., ut ostenderet fidem in monte, id est in excelso, vocari, ac Christianos celosierem terrenis debere agere vitam, nata exortarem et divinam.

Tertio, sapientia prædicavit assidue in templo quod erat in monte Sion, per Sacerdos et Scripturam. Ibidem Christus et Apostoli promulgarunt et prædicarunt legem Evangelicam, iuxta illud Isaiae prophetæ, 3 : « De Sion exiit: lex et verbum Domini ex Iudea et Jerusalēm ». Et illud Psalmi, 11, 6 : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem, cunctum eum prædicans præceptum eius ». Ibidem in viis et trivisiis, in portis et tribunalibus publicis intercepisti coram regibus et magistrisibus, nisi veluti eorum minas, mortes et crucis, prædicasti fidem et sanctiam per dei incarnationem.

*Quarto, Propheta, qui legem dei predicabant
egregi in montibus, uis Elias et Elizous, cum
prophetarum agebant in monte Carmelo
inde Carmelitarum origo. Sic et in novo Testa-
mento viri sanctitate eximi in montibus, rupibus
et columnis degentes, docuerunt mortales veram
piam entem esse terrena despicer, amare cales-
cas. Talius fuit S. Antonius, Macarius, Hilarius,
et Simeon Stylites, qui in columna 36 cubitos alta
est usque ad cernentem senecam. Cujus ha-
bitudine erat concio, teste Theodoreto in *Historia*
S. Patrum, cap. xvi : Jubet, inquit, in celum
despicere, et evolare, et a terra discedere, et reges-
cere, quod expectabat, visione apprehendere, et
chemne minas timere, et terrena contempnere, ex-
spectare expectare.*

*Quinto, quia in ecclesiis ex locis editis, puta
sulpitis, predicatores predicant Dei verbum e-
xpiantium, ut procul a toto populo audiri pos-
tint; sicut praecones et loco edito in foro contenta-
oce ut eis omnibus audiatur, solent promul-
gare leges et scilicet principis ac magistratus. Hoc
est quod dixit cap. i. vers. 21 : « In capite tur-
ciam clamitat. »*

Symbolique, per verticem accipias lumen et dicimus rationis, quod in capite quasi in arce et cerice posuit Deus, ut toti corpori viam virtutis ostendat, et iter felicitatis praecusat. Unde nos Salazar sic explicat, q. d. « In summis excelsis verticibus supra viam, » id est ad eum monitum, quo evenire solet viatoribus itineris insolutis, ut a pastore vel aliо qualibet, quem maius e monte vertice in viam spectantem expexerint, statim exquirant, rectane in destinatum locum peregrant, an deercent et in via ferarunt; sic et de illis, qui viam honestatis aggressi sunt, deercent debemus. Semper enim illis precepit in arte mentis, quasi e vertice montis in viam prospectus ipsa sapientia, id est honestatis proprii sufficiens, a qua de rectitudine atque eruditibus illius vie optima edocentur. Hujus sententiae auctor mihi fuit Hebreus Philo in libro *De plantatione Noe*, ubi sic habet: « Ei sane, qui viam spiriti viutorum, semper adest vel tenus aliquam propria boni in mente, veluti ex scopolio in viam prospectans pastor, que illum a via malae revocat, et ad virtutis esse adhortatur. »

Hic sensus appositus est, ac nonnullis litteralis.

tem et virginalem sapientiam spirant. Olim Marcellus, amicus Augusti Caesaris, in Esquilinis habuerat horros amonissimos; Nero deinde ibidem palatum extixit, quod ipse ab auri incastratura aereum indigitavit, atque ex eo ludibriunde et exultans spectavit suum illud Rome incendium. Verum cessere hi Esquiliarum montem Virginis Deipare, que est « hortus conclusus, fons signatus », atque unica Marescas nostra, eaque beneficentissima, que pariter est domus aurea et nivea, restinguens Neronianos libidinum et crudelitatem ignis. In Esquilinis pariter fuit nemus et templum Lucine, vive Diana, que a Gentilibus celebatur quasi dea pudicitiae, ac viis preesse credebatur. Unde ejus simulacrum in bivis et trivis colloabant, ut iter angelorum viam demonstraret. Sed falsam Dianam exclusit Deus, vera virginitatis antistes, veraque stella maris, ac fida viae dux in colum tenditibus. Ibi Andreas Fulvius, insignis antiquitatum Romanarum investigator, lib. II, cap. vi, cum dixisset in hoc monte fuisse lucum Diane, subdit: « Eodem loco Ecclesia sanctae Mariae Majoris ad praesepem viget, que felicioribus quam Lucina auspiciis, nostris temporibus lucem et vitam largitur illi qui nascuntur. » Hec ergo basilica est omnium non solum quo in Urbe, sed quae in ore universo sunt B. Virginis, angustissima et sanctissima, in qua ipsa in Esquilinis quasi in exubibus, pro fidelibus Urbi et orbis excubant, eosque doceat, illuminat, protegit, opifilitat, dicit opibus tam spiritualibus quam corporalibus; quare illi optime adaptes sequentia Salomonis elogia, ac praesepem illud vers. 13: « Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt, etc. Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilaverint ad me, inventent me. Meum sunt divitiae et gloria, opes superbae, et justitia, » etc. uti ex exemplis qua mox subjiciant patebit. In hac basiliaca conditum est praesepum Domini, cune, fenum et panni, quibus involutum fuit Verbum infans, que S. Hieronymus, S. Paulum et nobilitatem Romanam olim traxerunt in Bethlehem. Unde ipse, epist. 17 ad Marcellanam: « Illud praesepum, inquit, in quo infantulus vagit, silentio magis quam infimo sermone honorandum est. » Et mox: « Ecce in hoc parvo terrore foramine celorum conditor natus est, hic involutus paucis, hic visus a pastorebus, hic demonstratus a stella, hic adoratus a Magis. Et hic, puto, locus est sanctior Tarpeia rupe. » Tarpeia ergo rupe, puta Capitolio sanctior res sunt Esquiliis, que quasi posthuma Bethlehem Domini praesepem continent. Quocirca emigrante e Bethlehem Romanum praesepio Christi, eodem remigravit et S. Hieronymus: illius enim reliquie in basilica Virginis iuxta praesepem Domini condite sunt, ut apud quod vivens deliciae est, etiam mortuus in pace conquiscat. In eadem basilica visuntur reliquie S. Matthiae aliorumque Apostolorum, Martyrum et Confessorum multorum, qui omnes muta voce adeuntibus et

ret, spatharius ad altare accedens a B. Virginie excedens fuit, ut refert Platina, Baronius et alii in Vita S. Martini.

In eadem ipso Assumptionis B. Virginis festo, publicas litacias peragens cum clero et populo Leo IV Pontifex anno Domini 847, urbem a pestifero serpente cum raccendo liberavit, ut refert Anastasius Bibliothecarius, Baronius et alii.

Illustreret quod scribit Joannes Naucleus vol. 2 Benerat. 34 de S. Henrico Imperatore qui cum eum S. Conungunda conjugi conjuncte servavit virginitatem: Ferit, at, de Henrico hoc, quod semper primam noctem ingrediens Urbem, solitus fuerit orando pernoctare in ecclesia S. Marie Majori; contigit autem semel quod, dum solitariorum oraret, visus sit sibi Christus Pontificibus induitus procedere Missam celebratorem, quem sequebatur S. Laurentius, et loco Subdiaconus Vincen-
tius; post hos Virgo Dei genitrix cum multitudine Virginum et Angelorum; dehinc Joannes Baptista cum Patriarche et Prophetis; post hos Petrus et Joannes cum ceteris Apostolis et Evangelistis, S. Stephanus cum Martyribus, S. Martinus cum Confessoribus, Angeli incomperunt introitum: Suscepimus, Deus, misericordiam; et dum cantarent: Dextera tua plena est justitia, omnes, Christum et Beatam Virginem imitantur, extenderunt digiti in Henricum. Post Evangelium indicibilis angelus librum deosculandum a Christo presentavit B. Marie; et post eam omnibus per ordinem deosculandum, denum annuit B. Virgo angelo, ut porrigeret librum etiam Henrico ad osculum, dicente: Prebe ei pacis osculum, cuius mili virginitas placet. Et cum, pre nimio gaudio raptus, nesciret ad plenum intendere, angelus ipsum in nervo tangens, dicit: Hoc tibi erit signum dilectionis: Del propter tuam casitatem et justitiam; et exinde usque ad mortem claudicabat: ex quo eventu vocatus est Henricus Claudio.

Igitur B. Virgo, deligens sibi dominum in vertice Esquilinarum, inde clamitat, omnesque ad se aequaliter, ut ab ea sapientiam discant, ejusque beneficies et gratis potantur.

¶ 4 et 5. O VIRI, AD VOS CLAMITO, ET VOX MEA AD FILIOS HOMINUM. INTELLIGITE, PARVULI (id est in Septuaginta, simplices; Tigurina, inculti), ASTUTIAM, ET INSPIVENTES ANIMADVENTIRE. — Hebreus, insipientes corde, intelligite; Septuaginta, cor opponite; Syrus, stulti prudentes sint in cordibus suis. Pro astutiam, Tigurina, veritatem, soleritatem; Vatablus, scientiam. Astutia ergo, ut hic cautio, prudenter et providenter, uti dixi cap. I, vers. 4.

Cajetanus per viros homines virilis sexus, per filios hominum feminas, notari autamat, q. d. Omnes tam viros quam feminas appello, et ad sapientiam advoco. Melius noster Salazar per viros accipit proceros et magnates, per filios hominum plebeios, qui cum nomine familiæ non commendantur, filii Adam in universum appellantur. Unde

Aben-Ezra: Compellat, inquit, viros, id est divisites, et filios horum, id est pauperes. Simplicissime cum Jansenio accipias eodem; id enim sunt viri, qui et filii hominum, presertim quia viros hos max vocat parvulos, et quia solet Salomon, sequit ac David, in suis hisce gnomis et quasi rhythmis posteriori hemistichio explicare prius. Unde Septuaginta vertunt, v. o. homines, a. vero, et profero vocem meam filii hominum. Sub viris et feminis more communis intellige. Sexus ergo est, q. d. O viri, o, inquam, filii hominum, id est o homines universi, ad vos vox contenta ex corda ardenti clamite; clamosa enim vox procedit ex ardenti cordis desiderio; illam ergo audite eique oblinietis: Quemcumque inter vos parvuli sum, non estate, sed sensu et prudencia, quales per natura lapsi infirmitatem, perque nativitatem omnes sunt, plerique etiam per inexperienciam et concupiscentiam, cuius instinctum sequuntur, tales evadunt; quicunque, inquam, parvuli sensu estis, intelligite et discite astutiam, id est prudenter et cautionem, ut caute et prudenter vitam instituatis. « Et insipientes animadvertere, » Hebrei, opponite cor preceptis hisc monitisque meis; sic enim fieri ut nihil per imprudentiam vel inconsiderationem peccetis.

Mystice, Beda notat sapientiam, id est virtutem, poscere viros, non feminas, puta non effeminatos, sed viriles animos, quia a viro dicta est virtus quasi virilitas; haec enim requiritur ad resistendum concupiscentias femininas, atque ad terrores et difficultates quilibet fortiter superandrum.

6. AUDITE QUONIAM DE REBUS MAGNAE LOCUTA VESTRA SUM, ET APERTUR LABA MEA, UT RECTA PREDICENT. — Syrus, operit os meum rectitudi. Pro magna Hebrei est טהרא נגידין, quod Septuaginta vertunt, precularis; Syrus, principatus; Vatablus, nobilis et eximis; Chaldaeus, principis dignis; Symmachus, ducibus, que scilicet principes et duces decent et ornant, queque beo summo omnium principi et duco digna et decora sunt. Unde R. Salomon, locutura sum verba principum et gravissima (1).

Attentionem sibi conciliat sapientia promittendo quod dictura sit res magna et rectas. Magnas, tum quia agit de virtutibus, quibus ad eternam salutem, quae in Dei possessione consistit, tendendum est, ac gehenna tormenta vitanda sunt. Verum enim est illud: « Nullum bonum, nisi eternum; nullum malum, nisi eternum; » tum quia non solum Ethicam, sed et Economicam ac Politicam, qua magnae res publicae et regna administranda sunt, docebit; qua de causa Aristoteles triplex habeat hanc suam Ethicam, Magna moralia inscripsit. Unde Aben-Ezra vertit, locutura sum ut si essem princeps et dux. Rectas, quia tradet discipli-

(1) Hebr. est, audire, nam generosa, eximia, egregia loquor, et aperto labiorum meorum, quae afferunt tabia mea, recta sunt.

nam corridenti mores pravos, eosque rectos et honestos efficiendi. Hac et sequentia clara et perspicua sunt, nec magno commentatore indigent. Antistrophe Salomonis est Christi, veri Salomonis et Sapientie incarnatae, vox : « Aperiam in parabolam os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi. » *Math. xii.*, 35. Christus enim annunciavit, imo dicit, « magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit Angelus, praedictum est Gentibus, scriptum est in mundo, assumptum est in gloria, *I Timoth. iii.*, vers. ult. Quocirca Christus ab Isaiā cap. ix., vers. 6, iuxta Septuagintam, vocatur « magni consilii Angelus», id est munus et legatus.

Mystice. B. Virgo magna predicavit, cum concepto Dei Verbo coecit : « Magnificat anima mea Dominum; et exultavit spiritus meus in Deo salvatori meo. Quia fecit mihi magna, qui potest est, » etc. *Lucas 1.*

7. VERITAS MEDITABUNTUR GUTTUR SECUM, ET LABIA MERA DETESTABUNTUR IMPUM. — « Meditabitur », id est meditatio loqueretur; hoc enim significat Hebreorum *marp. iega*, iuxta illud : « Os justi meditabitur (id est meditata et eloquuntur) sapientiam. » Unde explicans subdit : « Et lingua ejus loquetur iudicium, » *Psal. XXXVI.*, 30. Est metonymia; ponitur enim causa pro effectu, antecedens pro consequente, puta meditatio pro locutione, que ex meditatione manat.

Sensus est, q. d. Auscultate me attentissime, nam veritatem loquar, non speculativam et otiosam, sed practicam, quo vos faciet beatos; loquar, inquam, illam, non extempore, quasi promens quidquid in buceam venit, sed diu meditatum, quam multo tempore, studio et meditatione, mente versavi, discussi, proberbi, veramque et salutiferam per omnia iudicave. Opponit se sapientia et anteponit philosophis, qui vera quedam docuerunt, sed veris falsa miscuerunt.

ET LABIA MERA DETESTABUNTUR IMPUM, — id est impudicitiam, ut habent Hebrei et Chaldei. *Impum* ergo hic est generis non masculini, sed neutri, significans id quod impum est sive impietatem, q. d. Loquar vera, id est honesta, pia, sancta, ideoque redargum labia falsa et mendacia, ut vertunt Septuaginta et Syrus, puta in honesta, impia, scelerata, sanctis, ideoque falsias practica illi opposita est in honestas, impietas, pravitas. Consequenter tamen sapientia detestatur quoque hominem impium, quatenus impius est, quia non naturam, sed impietatem ejus detestatur : inde sepe hoc libro redarguit insipientes et impios. Alter noster Salazar, q. d. « Labia mea detestabuntur impum, » id est, impius detestatur labia mea, » ut sit hypallage. Impius enim edidit veritatem iuxta illud : « Veritas odiū patrit, » quia veritas moribus impliorum aduersatur,

eosque culpat et reprehendit, de quo vide S. Augustinum, lib. X *Confess.* cap. XXII.

8. JUSTI SUNT OMNES SERMONES MEI, NON EST IN EIS PRAVUM QUID, NEQUE PERVERSUM. — Hebreice, in justitia (Septuaginta, cum justitia) sunt omnia verba mei, nihil in eis implicatum et tortuosum.

Probat sapientia se loqui veritatem, quia loquitur justitiam; veritas enim practica non est aliud quam justitia, et rectitudine actionum vita et morum.

9. RECTI SUNT INTELLIGENTIBUS, ET AEQUI INVENERI TIBUS SCIENTIAM, — q. d. Sermones mei recti, id est justi et regni in se sunt, talesque videntur in eis quae sunt intelligentes, quicquid studio et usu invenerunt et acquirunt scientiam agibilem, hoo est, prudentiam. Vatablus verit, rectos reddunt eos qui invenerunt scientiam. Potest secundo, rectitudine hic accipi pro candore et sinceritate, ut opponatur simulatione et hypocrisy, quae verbis obliquis, implicatis, circumlocutis suam nequitum velat et obtegit, q. d. Loquar candide, sincere, aperte, sine fuso, quia nihil in me est pravum et perversum, id est simulatum, fucatum et fletum; tertio, Hebreice *מִתְבָּלֵשׁ נְחֹחַם* non tantum rectos, sed et ante oculos positos, claros et perspicuous significant. Unde Vatablus verit, obvi sunt intelligentib; Septuaginta, presentes sunt intelligentib; Chaldeus, manifesti sunt viri intelligenti, et competit ei qui hoc expedit scientiam; Syrus, manifesti sunt ei qui hoc sicut desiderat, q. d. Sermones mei plani, faciles et evidentes sunt illi qui ratione et prudentiam, non vero erroneo concepiscantur iudicium sequentur. Unde auctor *Catena Gravorum*, duas ultimas expositiones jungens sic explicat, q. d. « Doctrina mea nihil confundit sophisticum, nihil perplexum, nihil tortuosum; omnia que tradit, sunt recta et plana : omnia sunt et manifesta : nihil illi continet fucatum, nihil subdolum, nihil germana sinceritate destitutum. »

Solent oratores, in exordio orationis, conciliare sibi auditorum attentionem, dociliter et benevolentiam, sive eos facere attenos, dociles et benevolos. Attentos, promittendo se dicturos de rebus magnis, raris, utilissimis, immo necessariis. Dociles, promittendo se dicturos clare, breviter et methodice, ut ab omnibus facile capi et intelligi possint. Benevolos, promittendo se dicturos pulchra, grata, jucunda. Ita Salomon hic, sive Sapientia, attentionem sibi conciliavit vers. 6, pollicendo se de rebus magnis locuturum. Dociliter hic conciliat, pollicendo se clara et perspicue dicturum et docturum. Benevolentiam conciliat vers. 11 dicens : « Melior est enim sapientia cunctis pretiosissima. » Et vers. 18 : « Meum sunt dividit, et gloria, opes superbe, et justitia, » etc.

10. ACCIPITE DISCIPLINAM (Hebreice *סְדִינָה μαστ*, id est, eruditioem et correctionem) MEAM, ET NON PECCUNIAM; DOCTRINAM MAGIS QUAM AURUM (codices antiqui habent, *quam thesaurum*) ELIGITE. —

Hebreice, et scientiam pro euro electo; Septuaginta, et scientiam super aurum probatum; Chaldeus, conflatum; Syrus, purissimum. Sensus est, q. d. Capacitate mea haec sacra Ethicae dogmata, et aqua presterit omni pecuniae. Non ergo vetat omnino studium pecuniae congregandas; hoc enim habent reges, mercatores Christiani et patres familias, quorum est thesaurus filii, ut ait *Actus apostolorum* *Il Cor. cap. xii.*, 14; sed confort tantum et perfect disciplinam pecuniae. Undo comparationem hanc explicans subdit : « Doctrinam magis quam aurum eligite, » q. d. Studete magis colligande sapientiam et virtutem, quam nummis et auro; virtus enim omne aurum superat. Hebrei enim dum duas res inter se comparant, majorum assurant, minorem negant; quia negatio comparative accipienda est, ut significat minorem rem postponendam majori; ut cum Dominus ait, *Osee vi.* : « Misericordia volunt, et non sacrificium; » negatio hinc non significat Deum vel oluisse sacrificium, cum ipse illud sanxerit in *Levitico*; sed tantum nota Deum male et pluris facere misericordiam, quam sacrificium. Negatio ergo haec non negationem, sed comparationem et postpositionem significat. Cum ergo maior pars hominum inquit divinitus, eisque primum, immo fere totum studium impedit, dicatus illud : « O civis, cives, quareanda pecunia prima est, virtus post nummos; » Sapiens et sapientia prepostorum hoc hominum iudicium corrigit, diciique : « Quare primum regnum Dei, et justitiam eius, et haec omnia adiungent vobis, » *Math. vi.*, 33.

Secundo, aliqui negationem hi proprie accelerant, quasi sapientia dehinc dehortetur a studio opum, et adhortetur ad studium virtutum, q. d. Nolite studere congerendas opibus, sed virtutibus; qui enim studeni opibus, facile propter illas iusta justitiam aliasque Dei leges violant. Ille sensus est versus, sed prior magis ex phrasis et mente Scriptura. Unde saequitur : « Melior est enim sapientia cunctis opibus. »

Tertio, noster Pineda, lib. IV *De Rebus Salomon*, cap. XVIII, acutus notat aurum hoc loco Hebreice vocari *χαράτον* charat, id est precium vel separatum, id est, *purissimum*, quod Latini vocant *aurum*, quasi ad obrusum examinatum et a scoriis expurgatum; ut sensus sit, q. d. Sic autem aurum ex etymo sui nominis eligitur, secerunt et separaverunt ab omni alia iniusti et viliori materia : sic multo majori iure vos, o veritatis amatores, veram et salutarem sapientiam eligite, eamque secerint a doctrina falsis et peregrinis, atque ab erroribus quos suggestit mundus, cari et dialetus.

11. MELIOR EST ENIM SAPIENTIA CUNCTIS PRETIOSISSIMIS (Hebreice *סְדִינָה מִפְּנִים*, id est, *pro margaritis*; Symmachus, *intimus*; R. Salomon, *ore gemmis et lapidis pretiosis*), ET OMNE DESIDERABILE EI NON POTEST COMPARI, — quia ipsa est & *divinis celestis et divini*; ergo omne terrae etiam

totius premium longe superat. Unde Septuaginta, omnes autem pretiosum non est illa dignum, perinde aeo non est dignum, immo indignum, Iustum comparari cum auro; Syrus, *prestantior enim est sapientia auro purissimo, et melior gemmis, et nulli est illi aequalis*. Dicit ergo sapientia et virtus : Ego sum pretium, et quidem exim. » m., quo homines mortales ad immortalitatem pertinent. Ego gemma pura et splendida, qua anima sancte exornanfus. Ego tharsurus, cuius possessione omnes Angeli et Sancti ditesunt. Ego altitudo, ex qua tum coelestia, tum terrestria conspicunt, et quale unumquodcum sit manifeste cognoscunt. Ego claritas et sole justitiae ad mortales delapsa, civitas Regis magni, et imago pulcherrima regni celorum. Per me homines, antea inimici, se in Dei amicitiam ac familiaritatem insinuant, et anima sancte ad filiarum et sponsorum Dei dignitatem ascendunt, et felicitatem omnem huic mortalite cognatae acquirent. Ego inter universa Dei operae evidenter emineo, ejus possessionem solis carissimis scio esse concessam, qua templum Dei fit, et omnis fraternitas impuritatem abjecit. Meum sunt dividit et gloria, pura delicia et justitia.

12. EGO SAPIENTIA HABITO IN CONSILIO, ET ERUDITUS INTERSUERIS COGITATIONIBUS. — « Eruditus, » id est sapientibus et prudentibus, puta honestis, piis, sanctis. Nam, ut initio dixi, sapientia, id est honestas et virtus, hoc libet nunc vocatur doctrina, nunc intellectus, nunc eruditio, nunc scientia, nunc disciplina, etc.

Commentarii hucusque se sapientia, siue desiderant auditoribus excitavit; nunc desiderantibus locum domumque suam ostendit, ut ad eam tendant, ibique ejus compotes fiant. Ait ergo : « Ego sapientia habito in consilio, » hebreice *מִתְבָּלֵשׁ אֶרְאָה*, id est, in astuta, vel cum astuta, vel astutum, ut verit. Symmachus : omnibus enim his modis verti potest. Per astutiam accipe cantionem, soleritatem, consilium, circumspectionem, providentiam, ut dixi cap. I, 4. Unde Septuaginta vertunt, *ego sapientia habitare* *εὐστίλιον*; *Página*, *ego habitare cum astutia*; *Tigurina*, *ego cohabito solertia*, q. d. Nunquam me deserit solertia, inquit Vatablus et Aben-Ezra : *Sapientia*, inquit, opus habet solertia, sine qua illa consistere nonquit, aut q. d. Ego sapientia calleo perspectamque habeo calliditatem, ac si in illius meditillationem haberem : ipsa etiam descendere ad extremum cognitionis omnis solertia cogitationis. Sensus ergo est, q. d. Quicunque me concepiscit, et querit locum habitationis meae, adiutor domini prudentiae, sive solertia et consilii : ibi me docentem audietis; ibi enim est thronus meus, ibi sum presens ; immo sedeo regina et preses, ut omnia consulte, solerter, circumspecte et sapienter dirigam et moderer. Unde hoc suum officium explicans, subdit : « Et eruditus intersum cogitationibus. » Intersum quasi prasses, id est, pra-

sum. Sic Seneca ait: « Cum praesesse nobis Deum et interesse probremus, » q. d. Ego sum quae omnes sapientes, honestas et sanctas cogitationes, sermones et actiones dirigo: immo suggesto, suadeo et impero. Hebreus est, ego scientiam cogitationum invicem, id est, ut Vatabulus, ego sola inventi bona et sanctas cogitationes. Ego enim sum omnis consilii, omnis honestatis, omnis virtutis pressus, uno doctrix et dictatrix. Unde Septuaginta, scientiam et cogitationem ego invicem, id est evocavi, e mente mea eliciui et produxi; et Syrus, ego creavi astulam et cognitionem, et consilium ego accepero; Chaldeus, inventio; R. Solomon, ego habito iuxta soleritatem. Cum enim, inquit, legis cogitationis qui predictus fuerit, ergo res omnes solertia et acuminis imbutitur. Habitat ergo sapientia in consilio, quia habitat in corde sapientis et justi, ubi sana et recta consilia excogitantur, ut ea excedat atque promoveat (1).

Porro auctor *Catechesis Grec.*: « Per consilium sanum, ait, voluntatis circa placita electionem hoco loco insinuat; per cogitationem autem et cognitionem, accurata circa extera considerationem. » Et mox: « Siquidem hic, nempe in celestium rerum meditatione, quasi in propria sede deo; ibique, nimurum in rerum externum consideratione, quasi in tabernaculo habito. » Antistropha Salomonis est Christi, qui est Sapientia incarnata, sententia: « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, » ut tractent Christiana, honesta, eaque que Christi sunt, « ibi sum in medio eorum, » Matth. xvii, 20. Elia illa: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venies, et mansio eius apud eum faciemus, » Joan. xv, 23.

Antiqui Codices legunt, ego habito in consilio, quod eodemredit; in consilio enim sapientum senatorum agitator vigetque consilium. Unde Cicerone agens de senatu et senatusconsulto, lib. III *De Legibus*: « Senatori, ait, tria jussa sunt: ut adsit, nam gravitatem res habet, cum frequens ordo est; ut loco dicat, id est regalus; ut modo, ne sit infinitus; » R. Levi videtur haec referre ad scolas et academias; sive enim explicat: « Ego sapientia ea loca inhabito in quibus reperitur solertia, studiorumque rationes, ordines nimurum, quia a Logica prescribuntur. » Aptius referas ad Synodos, ad collationes Patrum, etc.

Mystice, haec apte congruant B. Virgini. *Primo*, quia ipsa praesest in Conciliis et prius congregatio-

(1) Hebr. est, *habito consilium, seu prudentiam*, tota versor in ea, mihi cum prudenter familiaritas est. *Conf. Isa. lvi, 15*, ubi dominus si dicit *habitabunt aternitatem*; et i Tim. vi, 16, Deus dicit *locum inhabitanum*. *Habitare* igitur hic valet *tenere et usurpare aliquid tanquam suum*. Ad hanc phrasim illustrandam confert etiam carmen Graecum, quo in amicitiam Plutarchus nus est de *Discrimine amici et adulatori*:

Ὡς ἀνὴρ γάπτει καὶ ἵππος οὐδὲ πέντε, απαδειγματικόν et desiderium domum posuerunt. Sequitur, et scientiam considerant, vel soleritatem inveniunt.

apparet tradidit ei Symbolum, cuius ope ipse cum populo ab omni Acrii aliquorumque hereticorum errore permanit intactus, ut refert S. Gregorius Nyssenus in ejus Vita. Ipa S. Cyrius contra Nestorium docentem B. Virginem esse Christiparam, non Deiparam, non tantum eruditiv, sed et armavit, effectique ut Nestorii blasphemus lingua compulseret, isque misere infelicem animam exhibaret. Ipa S. Joannem Damascenum contra Copronymum, Leonem Isaurum caterosque iconoclastas eos debellandos instruxit. Ipa S. Dominicum contra Albigenenses instituit, effectique ut heres in se et sibi absorberet. Denique celebre est illud Ecclesiae in Officio Deiparae clavigum: « Gaude, Maria virgo, cunctas heres sola interemisti in universo mundo. » Taceo Rupertum Abbatem Tuifensem, Albertum Magnum, Hermannum Contractum Comitem, pluresque alios, qui cum rudi essent ingenio, ope Virginis acumen mens, quin et Philosophus, S. Scripturae, Theologiae, aliarumque scientiarum peritiam insigniuntur adepti. Denique S. Ambrosius, lib. *De Institut. virg. cap. vi*, loquens de Deipara: « Eadem, ait, postea Joanni Evangelista est tradita conjugium nescienti. Unde non mirum pre ceteris locutum mysteria divina, cui praeceps atra aula ecclieum sacramentorum. » Et Rupertus, lib. I in *Cant.*: « Horum, ait, discernendorum utique magistrorum esse oportebat, o B. Maria et magistra magistrorum, id est Apostolorum, juxta illud: Fons hortorum, putes aquarum viventium, qua fluant in perpetuum de Libano. »

Tropologice, disce hic utilissimum esse eruditum, id est, honesta sanctaque cogitare, legere, audire, loqui. Hunc enim cogitatione, lectio, et colloctione quasi rerum ad se pertinentium, inserit et immisit se sapientia, puta Deus ipse, ideoque eam promovet, angust, perficit per lumina que intellectui immittit, et per pios impulsus quos voluntati afflat. Ita discipulis canticibus in Emmauia ac de Christi morte loquentibus Christus ipsum se inimicuit, suamque resurrectionem et gloriam ostendit, *Luce.*, xxiv. Ita S. Antonius audiens legi in ecclesia: « Si vis perfectus essem, vade, vende omnem que habes, et da pauperibus, » illudque meditans mundo valedixit, ideoque totum se in vita monastica conservavit. Eadem sententia eodem modo a seculari conversatione ad vite perfecte studiorum induxit est S. Franciscus. Ita vicius S. Augustinus audiens a Politiano vilam S. Antonii, eamque ruminans, sese ad continentiam, immo ad ascensionem S. Antonii convertit, ut ipse refert lib. VIII *Confess.* cap. vi et vii. Ita Simeon Styliites cogitans illud quod in Misericordia ait diebus: « Ecce pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum colorum, » non tantum pauperum Evangelicam amplexis est, sed et columnam quasi ad celum concensus asserit. Ita S. Joannes Columbinus legens trutinans que vitam S. Mariae *Egyptiacae*, non tantum vita

perfecte se dedit, sed et Ordinem Jesuconum instituit. Ita S. Ignatius, fundator Societatis nostrae, a seculo ad Deum conversus est, et in lecto, cum e vulneri decumberet, animoque volvens vitas et gesta heroicæ Sanctorum.

13. *TIMOR DOMINI OUT MALUM: ARROGANTIAM, ET SUPERBIAM, ET VIAM PRAVAM, ET OS BILINGUE (Syrus, perversum) DETESTOR.* — Tigurina, timor Domini odium malum est (Vatiplus, *odisse matum est*), *fastidum et arrogantium*, et os perversum ego odio; *Barynum, superbiam et superbum, et viam malam, et os verisimiliter detestor; Pagninus, et os loquaces perveritates odio.* Proh sapientia se eruditis, id est sapientibus, honestis et bonis cogitationibus, ac consequenter locutionibus et actionibus, quae ex cogitationibus manant, interesse, immo praesesse a contrario: quia scilicet timor Dei, quem ipsa habet, quemque ipsa dixit cap. i. 7, esse principium sapientie, odit omne malum, id est, omnem ineritudinem, sive omnem insipientiam, in honestatem, malitiam. Quocirca ego imprimit, inquit, detestor « arrogantiam et superbiam; » *hinc enim est origo omnis peccati, iuxta illud: « Initium omnis peccati est superbia, » Eccl. capite 2, vers. 45.*

Rursum detestor omnem viam, id est, actionem et consuetudinem, *pravam*; item *os bilingue*, id est fraudulentem, mendacem, detractorum, quod ore similis amicitiam, cum corde tegat inimicitiam. Dixit se odisse malum: id probat per terras mali species, quas ipsa detestatur. At enim se detestari *arrogantium*, que est in mente; *pravitatem*, que est in via, id est actione; et dolum, qui est in ore. Huic simile est illud *Eccl. cap. 1, vers. 27: « Timor Domini expellit peccatum, etc. Iraenida enim animositatis illius, subversio illius est. »* Et cap. xv, vers. 7: « Longe enim abest a superbis et dolo; » consule que illis locis dixi.

Huc facit apolugus hominis et Satyri apud *Aesopum*. Homo quidam, inquit, cum Satyro inita societate, una cum eo comedebat. Hiems vero et frigus cum foret, homo manus suas admotus ori afflabat. Rogante autem Satyro quam ob causam hoc faceret, ait: Manus meas calificatio proper frigus. Sed paulo post edidit calido alito, homo admotum ore insufflabat in ipsum. Consulente rursus quare id faceret, ait: Ferebam frigefacio. Suscepio sermone Satyru: « Sei ego, ait, ex nunc renuntio tue amicitiae, quia ex eodem ore et calidum emitis et frigidum. » Affabulatio. Fata significat fugere nos amicitias opere, quam accepit est affectio.

Antistropha Salomonis est illa Christi sententia: « I scite a me, quia mitis sum et humilis corde, et iniquis requiem animabus vestris, » Matth. xi, et illa: « Nisi efficiamini sicut parvuli, non inhabebitis in regnum colorum, » Matth. xviii, 3; et illa: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur, » *Luc. xiv, 11.*

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. VIII.

Mystice, B. Virgo timore et amore Dei plenam malum, sed præserbit arrogantiam et superbiam detestatur, eo quod ipsa sit humiliata, ac humiliatem et humiles suum amet. Sciebat enim humiliatem esse virtutem, que proprie divina debita est majestati, ut ait S. Bernardus. Infinitum illa Creatoris celsitudine et majestas infinitum jure suo poscit sub se creature inclinationem humilationem. Sciebat Euan per superbiam implicuisse Deo, id eoque per humiliatem sibi laudem esse Deo. Unde S. Augustinus, tract. super *Magnificat*: « Eva, ait, propter superbiam abjecta, Maria propter humiliatem electa; superbam Deas despexit, et humiliem aspectu id quod superba perdidit, humiliis recipit. » Et Ven. Beda hom. in *6 foia iv Tempor. decemb.*: « Decebat, inquit, ut, siue per superbiam Eva mors intravil, ita per humiliatem Marie panderetur introitus vita. » Sciebat filium suum per humiliatem summam reparatum mandum, id eoque deitatem sumum inclinatorum usque ad carnem mortalem, ita usque ad flagella, crucem et mortem. Illic ergo ipsa se adaptare, et quasi praire viamque sternere debuit: præserbit quia, siue superba matres filii ingenerant superbiam altosque spiritus, si humiles suis ingenerant spiritus placioides et submissos. Unde noster Canisius, lib. IV *Moral.* cap. viii: « Mater, ait, a filio haud quaquam degeneravit, sed filius polius matris in dolem ac naturam expressit. » Solem enim infantes magis matrissare quam patrissare, id est, magis matrem referre et sequi quam patrem. Quicquid S. Ambrosius: « Humilem, ait, et militem partur, humiliatum debuit ipsa preferre. » Sciebat ipsa diabolus caput, id est superbiam conterendum esse sua humiliata, juxta illud Genes. cap. iii, 15: « Ipsa conterat caput tuum. » Unde S. Ildephonsum, serm. 2 *De Assumpt.*: « Ideo, ait, Christus humiliatus ad humiliatum Virginem venit, ut de tam profunda humiliata triumphum extolleret salutis. » Denique sciebat illud Eccl. iii, 20: « Quoniam magnus es, humiliatus te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. » Unde S. Bernardus, serm. in illud Apoc. xi, *Sigillum magnum apparet in celo*: « Cum Maria, ait, quanto major erat, humiliata est in omnibus, certe humiliata est pro omnibus, quia major omnibus existit. Quapropter merito facta est novissima prima, que cum prima esset omnium, se novissimam efficeret; merito facta est omnium domina, que se omnium exhibuit ancillam: » « magna enim prorsus et rara virtus est humiliata honorata, » ait idem S. Bernardus, serm. 4 *Super Missus est*; præserbit si illa summa sit in summo honore, et scilicet mater Dei sentiat et dicat se ancillam, et virgo sit inter corruptas, cum iisque quasi impura purificetur, ut B. Virgo fecit in festo Purificationis; ut omnium prima faciat se omnium ultimam, ut ipsa fecit in consesso fidelium in Pentecoste, *Act. i, vers. 14*; ut in tot donis et pre-

rogativis nihil sibi tribuat, sed totum Deo ejusque gratiae refundat, ut ipsa fecit, dicendo: « Magnificat anima mea Dominum, etc.; quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius. Respxit humiliatem (græce ταπεινωμένην, id est affectionem, vilitudinem) : vere enim humiliis non vult humiliis estimari, sed vult reputari) ancilla sua: » unde hac humiliata meruit fieri mater Dei. Ipsa enim humiliata concepit Filium Dei, virginitate peperit, » ait S. Bernardus. Et S. Ildephonsum, serm. 2 *De Assumpt.*: « B. Virgo, inquit, humiliata se in cancellis, ut totam suscipiat in se gratiam conditoris; quia quod per partes alios datum est, tota simul in eam veuit gracie plenitudo, quia scilicet multum se humiliavit inter immensa dona, inter divinitatis commercia. »

Rursum S. Bernardus, serm. 1 super *Missus est*: « Nec medicoriter, ait, Deus placit illa anima, in qua et humiliata commendat virginitatem, et virginitas exornat humiliatem; sed quanta putas veneratione digna est, in qua humiliata exaltat fecunditatem, et partus consecrat virginitatem? » Idem, serm. 2 *De Adventu*: « O Virgo, ait, virga sublimis, in quam sublima verticem sanctum erga usque ad sedentem in throno, usque ad dominum majestatis; neque enim id mirum, quoniam in aliis mittis radices humiliata. »

Benigne S. Ambrosius paucis præstringens humiliis Virginis mores, lib. II *De Virgin.*: « Virgo, ait, erat non solum corpore, sed etiam mente, que nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum; corde humiliis, verbis gravis, animo prudens, loquendo parcior, legendi studiosior, non in certo divitiarum, sed in prece panperis spem reponens; intenta operi, verecunda sermone, arbitrii mentis solita non hominem, sed Deum querere, nullum ledere, bene velle omnibus, assurgere majoribus natu, equalibus non invide, fugere jactantiam, rationem sequi, amare virtutem. » Et mox: « Nihil torvum in oculis, nihil in verbis proœxis, nihil in actu irreverendum; non gestus fractor, non incessus solitarius, non vox petulantior; ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probatiss. » Et S. Augustinus, serm. 33 *De Saviciis*, post medium: « O vere beata humiliata, quia Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, celos innovavit, mundum purificavit, paradise aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit. O, inquam, vere gloria Marie humiliata, que porta paradisi efficitur, scala cœli constitutur. Facta est certe humiliata Maris scala cœlestis, per quam descendit Deus ad terras. Quia respxit, ait, humiliata ancille sue, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. »

14 MEUM EST CONSILIU, ET EQUITUS, MEA EST PRUDENTIA, MEA EST FORTITUDO. — Cajetanus, potestus; S. Prosper, virtus. Pro aquitas habrae est ιδιον τυσια, quod Septuaginta vertunt, *sæpius*

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. VIII.

211

ritas; S. Prosper, lib. I *De Votac. Gentium*, cap. ix, tutela; Aquila, *ψυχία*, id est bona legum institutio; Syrus, *dextrina*; Chaldeus, *cognitio*; Tigurina, *essentia*; Pagninus et Baynus, *lex*; Cajetanus, *statutum*; ali, *constantia*; ali, *sapientia*; ali, *fortuna*; ali, *efficacia*. Vide quae de *tuscia* dixi cap. n, vers. 7, ubi dixi *tuscia* significare essentiam, indeque legem et aquitatem conformem ipsi *natura rerum*, sive ipsi essentie et justicie; hinc addit: « Mea est prudenteria; » hebraica est *רִאשׁוֹת אֶת בַּנָּה*, id est ego sum intelligentia et sapientia, scilicet, quae omnia cum ratione sapienti ordinatio, decerno, jubeo.

Redit sapientia ad id quod dixi vers. 12: « Ego sapientia habito in consilio, et crudelis intersum cogitationibus, » quia scilicet mei juris, mei dominii est consilium, ad me perficit, in eo me proficiunt et manat, ac consequenter mea est equitas, mea prudenteria, mea fortitudo. Hæ enim consilii et sapientie sunt comites, imo partes. Verè enim sapientia et prudenteria non est nisi sit aqua, et justitia aquitativa conjuncta. Idem dicas de fortitudine. Sapientia enim non est temeraria nec temere agit, sed consitulo et prudenter, id est forte. Nihil enim agit nisi cuius rationes et modos rite exsequendi, remque perficiendi, optime præviderit et perspexerit, indeque fortiter

rem exsequitur et perficit. Hinc de Romanis dicitur, quod obtinuerunt et possederunt omnem locum consilio suo et patientia, » *I Machab.* viii, 3. Adde sapientiam adsciscere sibi comitem fortitudinem; hec enim illa necessaria est instar brachii, ut cum acrimonia comprimat viam, et subditos in officio legum suarum confinat.

Mystice, noster Canisius, et ex eo Salazar: « B. Virginis, ait, competit tria, quæ stulti Greci in sua Minerva (dea sapientie) veluti eximia predican, scilicet virginitas, prudenteria et fortitudo. » Et mox eam comparat Panthesileam Amazonum ducisse: « Hæc Virgo, ait, Amazonum, id est sine mammis mulierum, optimam se ducem prebet. Siquidem prima est hanc virginitas semitam ingressa fuit, quamque innumerabilis puellarum Amazonum copias sunt secute. »

Rursum S. Bonaventura, serm. 2 *De B. Virgine*: « Virgo, ait, fuit octum, puta firmamentum, uniformiter semper motum per patientem firmitatem. Nam licet in ea aqua inferiores, id est vires sensitivæ et sensibiles, fortissime fuerint concusse in fuli passione, superiores tamen a sua non fuerunt pace commotæ. Et licet sentina navis, id est pars sensibilis, repleta fuerit aquis maris, pars tamen superior navis semper ventis prosperis navigavit. »

SECUNDA PARS CAPITIS.

SAPIENTIA PROMITTENDO OPES, GLORIAM, JUSTITIAM, ETC., OMNES AD SE INVITAT.

15 PER ME (Hebreus, in me) REGES REGNANT, ET LEGUM CONDITORES (Hebreus, principes; Vatabulus, consiliarii; ali, gubernatores) JUSTA DECERNUNT. — Septuaginta, et dynastæ scribunt justitiam; Aquila, Symmachus et Theodosius, decernunt justitiam; Chaldeus, et potentes in quo justitia.

16 PER ME PRINCIPES IMPERANT, ET POTENTES (Syrus, judices justi; Chaldeus, in rectitudine) DECERNUNT JUSTITIAM. — Propositum hebreæ est *בְּנֵי נְדָבָה*, id est beneficium: ita vocantur principes, quia eos deceit clemencia et beneficencia. Hinc illud Christi: « Reges Gentium dominantur eorum, et qui potestatē habent super eos, beneficium vocantur, » *Lucas xxxi*. Unde Aquila et Symmachus verlunt, *τιμωλόγια*, id est *magnifici*, qui ultradant; Septuaginta, per me magnates magnificantur, et tyranni (id est reges et principes) per me tenent terram; Pagninus, per me principes habent principatum, et principes omnes judicant terram; Tigurina, per me dominum dominantur, et omnes judices terræ nuncipiunt et liberales; Vatabulus (t), et nobilitates et omnes judices terra, repele, imperant et dominantur.

Sapientia hic sibi arrogat jus in regna et imperia, in reges, principes et magistratus omnes, (t) Rectius ad verbum.

per potestatem diabolo datam et Job probatus est, ut justus appareret; et Petrus tentatus est, ut non de se presumeret; et Paulus colaphizatus, ne se extolleret; et Iudas damnatus, ut se suscepderet.

Sapienter quoque noster Suarez, lib. III *De Legibus*, cap. IV, num. 5 et 6: Haec sententia, ait, « per me reges regnant, » duo significat: primo, hanc potestatem secundum se spectatam esse a Deo, et esse justam et conformem divine voluntati; secundo, supposita translatione hujus potestatis in regem, jam eum gerere vicem Dei, et ius naturale ad divinum obligare, ut pareant illi. Electio hujus personae in regem non est immediate a Deo, sed medianibus hominibus, ad quos ius eligendi pertinet.

Secundo, qui sapientia reges illuminat et dirigit, ut regaliter, id est sapienter, juste et sancte, non tyrannice, id est impotenter, injuste, impie subditos regant. Unde hanc sapientiam a Deo postulavit et impetravit Salomon rex Israel, III Reg. iii, 6. Quocirca sapientia Aristides, tom. II, *Orat. Rhodiaca*: « Reges, ait, optime res humanas administrant, cum se universi Domino Deo redunt similes; civitates autem, si ad principium sententiam accedant proxime, reguntur optime. » Quocirca, ex hac Salomonis gnomine S. Thomas, III, *Quæst. XCVIII*, art. 3, docet omnem legem regum et principum derivari a lege aeterna; haec enim idem est cum sapientia aeterna. Nam, ut idem ait art. 4: Sicut Dei sapientia, quatenus per eam cuncta sunt creata, rationem habet exemplaris, vel artis, vel idee, ita eadem sapientia movens omnia ad debitum finem, habet rationem legis; quare lex aeterna nil aliud est, quam Dei sapientia, secundum quod est directiva omnium actionum et motionum.

Tertio, quia viri sapientes solent eligi et elevi ad gubernacula reipublice: sapientia enim hinc tantum Ethicam, sed et Economiam ac Politicam complectitur. Siue enim Ethica sapientia regit privatum quemque, (Economica totam dominum et familiam, sic Politica rempublicam et regnum).

Tropologice, auctor *Calenzæ Græcæ*: Reges, inquit, sunt sancti, qui per sapientiam pravis animi affectionibus et perturbationibus dominantur. Reges rursum et magnates sunt, qui opere et sermone potentes sunt. Tyranni tandem, qui carnem lasciviosque ejusdem sensus acriter oppriment et edificant.

Allégorie, per sapientiam incarnatam, puta per Christum, etiam qua homo est, reges et principes imperant. *Prima*, quia David, Salomon exterque reges Iudei propter Christum ex eis nasciturum, a Deo evicti sunt ad regnum, ut creati reges. Decebat enim Christum Regem regum et regia stirpe nasci, ac continua regum propagina honori. Ita Rupertus, in cap. II *Cantic.*

Secundo, Christus Dominus, non solum qua

Deus, sed et qua homo, habuit et habet absolute et directum dominium, non tantum spirituale, sed et temporale; nimur habuit potestatem super omnia regna mundi, per quam posset illa moderari, regere et mutare pro arbitrio. Ita docet D. Thomas, lib. I *De Regin. princ.* cap. XXII, *Turrcremata*, lib. II *Summe Eccles.* cap. cxvi, S. Antonius, Almainus et Navarros, quos etiam sequitur Suarez, III *Part. Quæst. XXII*, art. 4, disp. 48, scilicet 2, ubi docet Christum habuisse per se et directe excellens et transcendens dominium, et potestatem in res omnes creatas et super omnes omnium hominum et Angelorum actiones. Hoc enim illi a primo instanti conceptionis sue debitum fuisse, tum ratione unionis hypostaticæ cum Verbo, tum ratione redemptoris et infiniti eius meriti, quo Christus meruit summam exaltationem nominis sui, ad quam pertinet: « Ut in nomine Iesu omne genus fleatur, » *Philip.* ii. Quare hoc dominum et regnum Christi altioris erat ordinis, quam sit dominum regum et principum, adeoque inter illud et summum immensissimum Dei in omnia imperium erat quasi medium. Probat id ex Scriptura. Nam Apoc. I, Christus vocatur « princeps regum terre; » poterat ergo Augustum Cesarem, Herodem caesaresque reges de thronis suis ut summissorum principes deponere, aliosque eis surrogare; sed noluit in hac vita hoc suo iure uti, quia venerabilis datus exemplum humilitatis, pauperitatis et contemptus mundi, ac sua passione redempturus orbem. Apoc. cap. XI. « Habet in femore, » id est in humanitate, « scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium. » Unde Apostolus, *Hebr.* ii, attribuit Christo homini illud Psal. viii: « Omnia subiecta sub pedibus eius, constitui eum super opera mannum tuarum. » Et I *Corinth.* xv: « Omnia, ait, subiecta sunt ei, preter eum qui subiecti ei omnia. » *Math.* cap. viii, ait Christus: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. »